Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra sociální pedagogiky

Působení sociálních pedagogů v rámci

prevence používání sociálních sítí dětmi

a mladistvými

Diplomová práce

Jméno: Bc. Kristýna Šebelová

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Sociální pedagogika

Vedoucí práce: PaedDr. Monika Žumárová, PhD.

Hradec Králové 2018

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Působení sociálních pedagogů v rámci

prevence používání sociálních sítí dětmi a mladistvými vypracovala pod vedením

vedoucího práce samostatně a uvedla jsem všechny použité zdroje.

V Hradci Králové 4. 4. 2018 ……………………………...

Kristýna Šebelová

Na tomto místě bych ráda poděkovala své vedoucí práce PaedDr. Monice Žumárové,

PhD. za odborné vedení a trpělivý přístup. Dále bych chtěla poděkovat prof. Ing.

Ondřeji Asztalosovi, CSc. za pomoc s korekturou a stylizací textu.

Bibiografický záznam

ŠEBELOVÁ, Kristýna. Působení sociálních pedagogů v rámci prevence používání

sociálních sítí dětmi a mladistvými: Diplomová práce. Hradec Králové: Univerzita

Hradec Králové, Fakulta pedagogická, Katedra sociální pedagogiky, 2018. 68 s.

Vedoucí diplomové práce PaedDr. Monika Žumárová, PhD.

Anotace

Diplomová práce „Působení sociálních pedagogů v rámci prevence používání

sociálních sítí dětmi a mladistvými“ pojednává o fenoménu internetových sociálních

sítí. V teoretické části se zabývá přehledem a charakteristikou sociálních sítí

využívaných v České republice, poukazuje na riziko s jejich užíváním a zaměřuje se na

prevenci bezpečného používání sociálních sítí u dětí a mladistvých. Dále se teoretická

část věnuje proměně v trávení volného času, sociálním pedagogům a volnočasovým

zařízením. Výzkumné kvalitativní šetření prostřednictvím rozhovorů je orientováno na

sběr dat z oblasti sociálních pedagogů a jejich působení v rámci prevence rizik

spojených s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými. Cílem práce je zjistit, s

oporou o odborné zdroje, zda se sociální pedagogové věnují prevenci rizik spojených s

používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými.

Klíčová slova: Sociální sítě, sociální pedagogika, sociální pedagog, prevence

Bibliographic entry

ŠEBELOVÁ, Kristýna. The influence of social pedagogues in terms of prevention of

using social networks by children and adolescentsis: Diploma thesis. Hradec Králové:

University of Hradec Králové, Faculty of Education, Department of Social Pedagogy,

2018. 55 pp. Head doploma thesis PaedDr. Monika Žumárová, PhD.

Annotatiton

Diploma thesis „The influence of social pedagogues in terms of prevention of

using social networks by children and adolescentsis“ about internet networking

phenomena. Theoretical part is about overview and characteristics of social networks

used in Czech Republic, point out at risks of using them and focus on prevention of safe

social networks using by children and youth. The theoretical part is also about changes

in spending of leisure time, social pedagogues and leisure time facilities. Qualitative

research is focused on collecting data from social pedagogues through interviews and to

find out their influence in prevention of risks of social networks using by children and

youth. The aim of the thesis is to find out, with support of expert resources, if social

pedagogues do the prevention of risks connected with using social networks by children

and youth.

Key words: Social networks, social peadagogy, social pedagogue, prevention

Obsah

Úvod ............................................................................................................................................ 9

1 Volný čas dětí a mládeže ....................................................................................................... 11

1.1 Charakteristika dětí a mladistvých ............................................................................ 11

1.2 Volný čas dětí a mladistvých ..................................................................................... 13

1.3 Děti, mladiství, internet a sociální sítě ...................................................................... 16

2 Sociální sítě využívané v České republice ............................................................................. 19

2.1 Facebook ................................................................................................................... 20

2.2 Instagram ................................................................................................................... 22

2.3 Ask.fm ....................................................................................................................... 23

2.4 Twitter ....................................................................................................................... 24

2.5 Lidé.cz ....................................................................................................................... 25

2.6 Spolužáci.cz ............................................................................................................... 26

3 Rizika spojená s používáním sociálních sítí a prevence rizikových jevů .............................. 28

3.1 Kyberšikana ............................................................................................................... 28

3.2 Kybergrooming ......................................................................................................... 29

3.3 Kyberstalking ............................................................................................................ 30

3.4 Trolling a flaming ...................................................................................................... 31

3.5 Sexting ....................................................................................................................... 33

3.6 Prevence rizik na sociálních sítích ............................................................................ 34

4 Sociální pedagogika a sociální pedagog ................................................................................ 36

4.1 Sociální pedagogika .................................................................................................. 36

4.2 Sociální pedagog ....................................................................................................... 37

4.2.1 Sociální pedagog v nízkoprahových sociálních službách pro děti a mládež ..... 40

5 Související výzkumné šetření ................................................................................................ 42

5.1 Vědecko-výzkumný předpoklad, výzkumný problém, výzkumné otázky ................ 42

5.2 Charakteristika výzkumného šetření ......................................................................... 42

5.3 Charakteristika výzkumného vzorku ......................................................................... 43

5.4 Realizace výzkumného šetření .................................................................................. 43

5.5 Analýza dat ................................................................................................................ 44

5.6 Shrnutí a interpretace výsledků výzkumného šetření ................................................ 54

Závěr ......................................................................................................................................... 59

Zdroje ........................................................................................................................................ 62

Knižní zdroje ................................................................................................................... 62

Internetové zdroje ............................................................................................................ 64

Seznam obrázků ........................................................................................................................ 67

Seznam příloh ........................................................................................................................... 68

Příloha A: Otázky rozhovoru .................................................................................................... 69

9

Úvod

Dnešní společnost je stále více medializovaná a média se stávají každodenní

součástí našich životů. Značný vliv na to má rozmach používání sociálních sítí.

V dnešní době asi existuje jen málo lidí, kteří by tento termín nikdy neslyšeli.

S nástupem chytrých telefonů a dostupnosti internetu jsme prakticky neustále součástí

virtuálního světa. Ten nám umožňuje snadnější socializaci a komunikaci (i s lidmi, kteří

jsou od nás daleko, a neměli bychom jinak možnost být v kontaktu). Především

dospívající stále častěji vstupují do virtuálního prostoru sociálních sítí, jsou připojeni

prakticky neustále. Komunikují zde s vrstevníky, sytí si zde přijetí vrstevnickou

skupinou, sdílí zde fotky, statusy, videa, prezentují sami sebe. Tento způsob

komunikace se jeví jako snadný, užitečný a praktický. Při neopatrném zacházení se

sociálními sítěmi, spojeným především s nedostatečnou mediální gramotností, se

můžeme dostat poměrně snadno do problémů, které představují rizikové jevy spojené

s používáním internetu a zejména sociálních sítí. Jedná se např. o kyberšikanu,

kybergrooming, kyberstalking nebo sexting.

Rizikovými jevy na sociálních sítích se u nás zabývá např. Kamil Kopecký ve

svých publikacích a v rámci internetového projektu e-bezpečí, který je realizován ve

spolupráci s Pedagogickou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. Hana

Kulhánková a Jakub Čamek se ve své publikaci zabývají přímo sociální sítí Facebook a

tím, jak ho bezpečně používat. Obecně ale odborné zdroje k jednotlivým sociálním

sítím na trhu nejsou. Anna Ševčíková se zabývá problematikou dospívání v online

světě. Toto téma je stále aktuálnější. Výzkumy na to, jak tráví děti volný čas na

sociálních sítích, provedlo např. e-bezpečí nebo společnost seznam.cz.

Jako téma své diplomové práce jsem si zvolila sociální sítě proto, že jsem se

tomu tématu věnovala už ve své bakalářské práci, kdy jsem zkoumala, jak na nich tráví

volný čas děti a mládež. Výsledky z výzkumného šetření mě překvapily, protože jsem

zjistila, že děti si profil na sociálních sítích zakládají už ve velmi nízkém věku a příliš

nevěnují pozornost zabezpečení svých účtů a rizikům, se kterými se mohou na

sociálních sítích potkat. Napadlo mě tedy zaměřit se na sociální pedagogy a na to, jestli

se ve své práci s dětmi a mladistvými nějak věnují prevenci rizik spojených
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s používáním sociálních sítí. Domnívám se, že je opravdu důležité věnovat se prevenci a

osvětě, jak se v kybernetickém prostředí chovat i vzhledem k tomu, že ve své práci


[…]


nemají na výzkumné šetření vliv, byly dva rozhovory realizovány „face to face“.

Celkem bylo realizováno osm rozhovorů se sociálními pedagogy, kteří pracují

v nízkoprahových službách pro děti a mládež. Výzkumný vzorek byl vybrán z NSDM

proto, že autorka práce zde začala během svého studia pracovat.

Z realizovaného výzkumného šetření vyplývá, že oslovení respondenti mají

teoretické znalosti o rizicích spojených s používáním sociálních sítí. Větší část

oslovených respondentů vnímá sociálně pedagogické vzdělání v této oblasti za přínosné,

poskytlo jim to větší orientaci v tématu a lepší přístup ke klientské práci, uvědomují si
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přínos práce se skupinou a více ji využívají. Jsou zde ale i patrné potřeby sociálních

pedagogů na další vzdělávání v této oblasti, protože sociální sítě a internet se neustále

vyvíjí, vhodný by byl i nějaký výukový a interaktivní materiál přímo pro děti a

mladistvé.

O aktuálnosti tématu svědčí to, že se všichni respondenti setkali s nějakým

typem rizika u svých klientů. Jednalo se o kyberšikanu, sexting, závislost na sociálních

sítích a problémy v komunikaci, přidávání cizích lidí do přátel, seznamování se na

internetu. Respondenti toto téma označují za nejaktuálnější problém naší doby, protože

se internet a sociální sítě stávají každodenní součástí našeho života a je proto důležité

začít s prevencí už v útlém věku.

Sociální pedagogové nejčastěji k prevenci rizik spojených s používáním

sociálních sítí dětmi a mladistvými využívají preventivní programy a metody primární

prevence používané na školách. Jako doplněk používají informační nástěnky. Nejčastěji

s tímto tématem pracují pomocí rozhovorů, diskuzí a besed, zároveň klientům poskytují

informační servis, aby měli dostatek informací a mohli se sami rozhodnout, jak se

zachovají. V případě již vzniklého problému poskytují klientům poradenství, jak je

možné situaci řešit. Dále využívají Facebook služby, kam přidávají příspěvky týkající se

bezpečného používání internetu, nebo kde si klienti mohou ověřit pravdivost informací.

I když z výzkumného šetření vyplývá, že se sociální pedagogové prevenci těchto

rizik věnují, jen dva respondenti mají vypracované jasné postupy, jak řešit konkrétní

situace. I proto by sociální pedagogové uvítali metodický manuál, kde by bylo jasně

definováno, jak s tímto tématem lépe pracovat.

Sociální pedagogové vnímají, že je s prevencí nutné začít co nejdříve, protože se

s rizikovými jevy internetu mohou setkat už děti v mateřských školách, kdy se poprvé

setkávají s moderními technologiemi a internetem. Za ideální by považovali, kdyby se

s prevencí začínalo v rodině a rodiče se v této oblasti vzdělávali, případně aby

s prevencí začali učitelé nejpozději na prvním stupni základní školy, s čímž souvisí i

vzdělávání pedagogů v této oblasti. Dalším nápadem na zlepšení práce v oblasti

prevence byl kurz, který by byl sestaven z workshopů a aktivit, které by se daly využít

v přímé práci s klienty. Další kurz by mohl být pro pracovníky sociálních služeb i pro
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pracovníky školství, kde by se společně potkali, mohlo by dojít k výměně zkušeností a

navázání nízkoprahových služeb na oblast školství. Podle oslovených sociálních

pedagogů je důležité nebát se o tom s dětmi mluvit, ale zároveň z rizik nedělat strašáky,

využít je ke své práci a uvědomit si, že děti jsou experti na sociální sítě, proto si od nich

nechat poradit, vysvětlit, proč jsou pro ně sociální sítě důležité. Respondenti by také

uvítali interaktivní pomůcky, jako je např. interaktivní online publikace nebo hra pro

klienty.

Na základě těchto zjištění bych doporučila další vzdělávání sociálních pedagogů

v této problematice, k čemuž může sloužit i tato práce. Dále by bylo dobré zpracovat

nějaký podrobný metodický manuál na práci s rizikovými jevy sociálních sítí, kde by

byly jasně definované postupy, náměty na zážitkovou formu práce, která je pro děti a

mladistvé přínosná především proto, že je to baví a zažijí si to. K tomu může sloužit i

metodický manuál a program primární prevence zaměřený na bezpečný internet, který

je realizován na školách.

Diplomová práce může být užitečná především pro sociální pedagogy, ale i pro

další pomáhající pracovníky nebo lidi, kteří pracují s dětmi a mládeží v jejich volném

čase. Přínosnost této práce lze spatřovat v tom, že se ostatní sociální pedagogové, kteří

pracují s dětmi a mladistvými v jejich volném čase, mohou inspirovat osvědčenými

postupy a zkušenostmi sociálních pedagogů, kteří se účastnili výzkumného šetření,

které je součástí této práce.
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Příloha A: Otázky rozhovoru

1. Znáte nějaká rizika spojená s používáním sociálních sítí?

2. Můžete je stručně charakterizovat (vysvětlit, co to znamená)?

3. Jak vnímáte důležitost/aktuálnost preventivního působení v oblasti rizik spojených

s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými?

4. Setkal se s některými z nich váš klient?

5. Pokud ano, jak jste s tím (s klientem) pracoval?

6. Pracujete nějakými preventivními metodami s riziky spojenými s používáním

sociálních sítí s klienty?

7. Pokud ano, jak?

8. Máte ve vašem zařízení nějak definované postupy, jak s těmito jevy pracovat?

9. V čem vám bylo užitečné sociálně pedagogické vzdělání při práci s tímto tématem?

10. Co byste ke své další práci s tímto tématem potřeboval?

11. Máte nějaké nápady na zlepšení práce v oblasti prevence rizik spojených

s používáním sociálních sítí u dětí a mladistvých?