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Téma práce je v současné době aktuální a jednoznačně souvisí se studovaným oborem autorky. Cíl práce na

základě odborných zdrojů charakterizovat nejpoužívanější sociální sítě v České republice a možná rizika

spojená s jejich používáním, zmapovat možnosti sociální pedagogiky a sociálních pedagogů v oblasti

prevence těchto rizik a ve výzkumném šetření zjistit, zda se sociální pedagogové věnují prevenci rizik

spojených s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými, je formulován zčásti metodologicky správně –

výzkumný cíl svědčí spíše o záměru zjišťovat plošné výsledky a větším vzorku populace sociálních pedagogů

kvantitativní cestou než přístupem kvalitativním, pro který se autorka rozhodla.

Autorka v úvodu představuje motivaci k volbě tématu, zdůrazňuje roli sociální pedagogiky v rámci

zpracovaného tématu, stručně shrnuje stav poznání a vymezuje výzkumný záměr. Formuluje vědecko-

výzkumný problém: Jaké jsou možnosti působení sociálních pedagogů v rámci prevence rizik spojených

s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými?

V úvodních kapitolách se diplomantka věnuje nejprve volnému času dětí a mládeže, charakterizuje

věkovou kategorii dětí a mladistvých a prokazuje schopnost vztahovat sepsané k cíli práce. Podobně je

tomu v dalších kapitolách. Sociální sítě jsou popsány výstižně, přehledně. Dostatek prostoru je věnován

rizikům spojeným s používáním sociálních sítí, méně pak prevenci těchto rizik, což je škoda, zvlášť když je

prevence obsažena i v názvu práce. V mnohém toto napravuje kapitola směřující k sociální pedagogice, kde

autorka zmiňuje mj. roli sociálního pedagoga v mediální výchově, v oblasti volného času atd. a z textu tak

logicky vyplývají možnosti preventivního působení sociálních pedagogů. Kapitoly jsou sepsány vcelku

zdařile, čtivým, odborným jazykem.

Empirickému šetření chybí teoretické východisko, nicméně lze konstatovat, že o něm má čtenář informace

z úvodních kapitol. Autorka formulovala vědecko-výzkumný předpoklad: Sociální pedagogové mají

teoretické znalosti o rizicích spojených s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými, ale neví, jak s nimi

pracovat. Takto formulovaný výzkumný předpoklad se jeví opět jako ověřující platnost u všech sociálních

pedagogů. Pokud je výzkum orientovaný kvalitativně, lze něco předpokládat pouze za respondenty,

účastníky provedeného šetření. Formulace výzkumného problému: „Jaké jsou možnosti působení

sociálních pedagogů v rámci prevence rizik spojených s používáním sociálních sítí dětmi a mladistvými.“ ,

příliš neladí s HVO: „Věnují se sociální pedagogové prevenci rizik spojených s používáním sociálních sítí

dětmi a mladistvými?“ Vidím tam dvě linie – možnosti na jedné straně a „věnování“ na straně druhé. Kromě

toho formulace HVO vyznívá spíše pro kvantitativní výzkumný záměr. Podobně formulované jsou první

dvě dílčí výzkumné otázky (viz s. 42). Úvodní slova k volbě výzkumné strategie, popis průběhu výzkumného

šetření a charakteristika respondentů jsou sepsány přehledně. Analýza dat je vedena na úrovni

otevřeného kódování. V tomto vykazuje šetření některé rezervy, které by ještě byly akceptovatelné

v bakalářské práci, ale v diplomovém textu by se objevovat neměly. Vyhodnocení autorka provedla ve

vztahu k dílčím výzkumným otázkám. Výhrady mám k názvům kategorií např. Velké množství rizik, Potřeby

pracovníků, Aktuálnost tématu, Rizika, se kterými se setkávají u svých klientů - lze je najít v tazatelských

položkách rozhovoru a tak nelze potvrdit, že by názvy kategorií tzv. „vyrostly“ z textu. Kategorie Techniky a

prostředky prevence jednak přesně kopíruje část DVO3, ale především čtenáři nic neříká o „kvalitě“ těchto

technik a prostředků. Teprve uvnitř kategorie kódy, které ji sytí, vypovídají o tom, že zčásti jde o techniky a

prostředky prožitkové, interaktivní, jindy je prostředkem osvěta na nástěnce. Nicméně je třeba dodat, že

provedená analýza je i přes tyto výtky představena přehledně, strukturovaně a je v kontaktu s cílem

práce.

V diskuzi autorka shrnuje zjištěné výsledky, ovšem neprovádí jejich komparaci s autoritami,

neinterpretuje a pouze deskriptivně vyhodnocuje výzkumné otázky. Diplomové práci by slušelo zjištěné

popsat podrobněji, vyzdvihnout výsledky, které vybízí k diskuzi atd. Takto se výzkum jeví jako „malé

kvalitativně-kvantitativní šetření“, což je škoda, autorka i téma samotné měly jistě větší potenciál.

Závěr přináší obecné shrnutí v souvislosti s cílem práce. Autorka také konstatuje, že cíl práce byl splněn.

Citované prameny jsou tradiční a aktuální, což téma jako takové obnášelo. Autorka využila monografií,

elektronických zdrojů, periodik. Nechybí zdroje zahraniční. Práce se zdroji odpovídá nárokům kladeným na

diplomové práce. Je uveden pouze jeden zdroj, o kterém lze uvažovat jako o textu z oblasti metodologie:

Trousil, Jašíková (2015).

Po stránce jazykové práce obsahuje místy gramatické nedostatky – např. s. 34 „Děti by se měli...“ .

Stylisticky je práce zcela v pořádku.

Formálně práce neobsahuje pochybení.

Připomínky a otázky k obhajobě:

1) Má nějaký zvláštní význam pro Vaši práci uvedení loga u popisu sociálních sítí?

2) Jaké bylo genderové rozložení ve Vašem výzkumném vzorku?

3) Jak se konkrétní položky z rozhovoru vztahují k dílčím výzkumným otázkám?

4) Jak byste si konkrétně představovala další vzdělávání sociálních pedagogů v oblasti prevence Vámi

zkoumaných rizik spojených s užíváním sociálních sítí?

5) Jaké texty ad kvalitativní výzkumné přístupy jste prostudovala?
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